
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: nomina dell’ing. Giuditta Bonsegna e dell’ing. Isabella Elia rispettivamente presidente e componente della commissione di collaudo 
tecnico‐amministrativo dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio sede del Dipartimento di Fisica nel Campus 

“Ernesto Quagliariello” 

 
Pag. 1 di 2 

 

D.D.G. n. 1843   
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE   con D.D.G. n. 1294 del 29/11/2021 è stata autorizzata 
l’aggiudicazione in via definitiva della procedura per 
l’affidamento dei lavori di adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi relativi all’edificio sede del Dipartimento 
di Fisica nel Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” in 
Bari in favore del costituendo RTI composto da LUIGI PANZA 
IMPIANTI & COSTRUZIONI, P.I. 05275120722 – Capogruppo e 
COST CAM SRL., P.I. 01769760701, per aver offerto un ribasso 
pari al 37,491% per un importo di euro 1.097.912,98 oltre 
oneri per la sicurezza e I.V.A.; 
 

 il contratto con l’RTI citato è stato stipulato in data 
02/02/2022; 
 

 con D.D.G. n. 346 del 01.03.2022 è stato istituito l’ufficio di 
direzione lavori degli interventi citati conferendo l’incarico di 
Direttore dei Lavori all’ing. Angelo VINCI, di Direttore 
Operativo per gli aspetti impiantistici al per. ind. Giovanni 
COSTA, di Direttore Operativo per gli aspetti architettonici 
all’arch. Roberto GRILLI e di Direttore Operativo e di 
Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione all’arch. 
Filippo MASTROLONARDO, tutti in servizio presso la Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio. 

 
CONSIDERATO CHE  con verbale del 20/10/2022 è stata effettuata la consegna dei 

lavori al RTI composto da LUIGI PANZA IMPIANTI & 
COSTRUZIONI, P.I. 05275120722 – Capogruppo e COST CAM 
SRL., P.I. 01769760701; 
 



   

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia 

Oggetto: nomina dell’ing. Giuditta Bonsegna e dell’ing. Isabella Elia rispettivamente presidente e componente della commissione di 
collaudo tecnico‐amministrativo dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio sede del 

Dipartimento di Fisica nel Campus “Ernesto Quagliariello” 
 

Pag. 2 di 2 

ATTESO CHE   ai sensi del combinato disposto dell’art. 102, comma 6, 
dell’art. 216 comma 16 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 del Codice dei contratti pubblici e delle disposizioni di 
cui alla Parte II, Titolo X del decreto del Presidente del 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, è obbligatorio il collaudo 
tecnico-amministrativo dell’opera; 

 
RITENUTO   di dover nominare la Commissione di Collaudo tecnico-

amministrativo dell’opera; 
 

INDIVIDUATI  le persone dell’ing. Giuditta Bonsegna e ing. Isabella Elia, 
entrambe in servizio presso la Direzione Appalti, Edilizia e 
Patrimonio, Sezione Edilizia e Patrimonio, rispettivamente 
come Presidente e componente della Commissione stessa; 

 
SENTITI - i pareri favorevoli dell’ing. Giovanni Francesco FERRARA 

MIRENZI, Responsabile Unico del Procedimento e dell’avv. 
Alessandro QUARTA, Direttore della Direzione Appalti, Edilizia 
e Patrimonio; 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 di conferire agli ingg. Giuditta Bonsegna e Isabella Elia l’incarico, rispettivamente, 

di Presidente e di componente della Commissione di collaudo tecnico 
amministrativo dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi 
all’edificio sede del Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario “Ernesto 
Quagliariello” in Bari. 

 
Bari, 18.11.2022 

 
Il Direttore Generale 

Avv. Gaetano Prudente 


